PERIOCHA LIBRI XXIII.

Campani ad Hannibalem defecerunt. nuntius Cannensis victoriae Mago Carthaginem missus annulos aureos corporibus occisorum detractos in vestibulo curiae effudit, quos excessisse modum mensuram traditur. post quem nuntium Hanno, vir ex Poenis nobilibus, suadebat senatui Carthaginiensium, ut pacem a populo Romano peterent; nec tenuit obstrepente Barcina factone. Claudius Marcellus praetor ad Nolam eruptione adversus Hannibalem ex oppido facta prospere pugnavit. Casilinum a Poenis obsessum ita fame vexatum est, ut lora et pelles sentis detractas et mures inclasi essent, nucibus per Vulturum amnem a Romanis missis vixerunt.

senatus ex equestri ordine hominibus cxcvii suppletus est. L. Postumius praetor a Gallis cum exercitu caesus est. Cn. et P. Scipiones in Hispania Hasdrubalem vicerunt et Hispaniam suam fecerunt. reliquiae Cannensis exercitus in Siciliam relegatae sunt, ne recederent inde nisi finito bello. Sempronius Gracchus consul Campanos cecidit. Claudius Marcellus praetor Hannibalis exercitum ad Nolam proelio fudit et vicit, primusque tot cladibus fessis Romanis meliorem spem belli dedit. inter Philippum Macedoniae regem et Hannibalem societas iuncta est. praeterea in Hispania feliciter a Publio et Cn. Scipionibus, in Sardinia a T. Manlio praetore adversus Poenos res gestas continet, a quibus Hasdrubal dux et Mago et Hanno capti. exercitus Hannibalis per hiberna ita luxuriatus est, ut corporis animique viribus enervaretur.

TITI LIVI AB URBE CONDITA LIBER XXIII.

I. Hannibal post Cannensem pugnam, castraque capta
ac direpta confestim ex Apulia in Samnium moverat, acci-
tus in Hirpinos a Statio Trebio, pollicente se Compsam
traditurum. Compsanus erat Trebius nobilis inter suos;
sed premebat eum Mopsiorum factio, familiae per gratiam 2
Romanorum potentis. post famam Cannensis pugnae vol-
gatunque Trebi sermonibus adventum Hannibalis cum
Mopsiani urbem excessissent, sine certamine tradita urbs
Poeno praesidiumque acceptum est. ibi praeda omni atque 4
impedimentis relictis exercitu partito Magonem regionis
eius urbes aut deficientis ab Romanis accipere aut detre-
ctantis cogere ad defectionem iubet, ipse per agrum Cam- 5
panum mare inferum petit, oppugnaturus Neapolim, ut
urbem maritimam haberet. ubi fines Neapolitanorum in- 6
travit, Numidas partim in insidiis — et pleraeque cavae
sunt viae sinusque occulti —, quacumque apte poterat,
disposuit, alios prae se actam praedam ex agris ostentantis
obequitare portis iussit. in quos, quia nec multi et incon- 7
positi videbantur, cum turma equitum erupisset, ab ce-
dentibus consulto tracta in insidias circumventa est; nec 8
evasisset quisquam, ni mare propinquum et haud procul
litore naves, piscatoriae pleraeque, inspectae peritis
nandi dedissent effugium. aliquot tamen eo proelio nobiles 9